Az elbterjesztés pontos, helyénvald, annak minden szavaval egyet lehet
érteni. Igy és ezzel lehetne teljes vérosunkban Verancsics Faustus megitélése:
bar nem Veszprémben élt, dolgozott, de ismer[het]te varosunkat, a veszprémi
egyhazmegye révén is. Veszprémben emlékét apolni, miivel6déstorténeti és tu-
domanyos munkait, tevékenységét bemutatni felettébb fontos és idészert. Jog-
gal jegyezte meg miivében Pénzes Istvan: ,Verancsics Fausztusz hazank egyik
legzaklatottabb korszakaban élt. Sorsanak cselekményeit, nagy forduldit a tobb
nemzethez tartozas fiiggvényében érthetjiik meg. Sziil6hazajat nem feledte. Ma-
gyarorszag volt azonban az a fold, amelyhez palydjanak kimagasld eseményei
kototték.”3

Verancsics Faustus — maga valasztotta nevén Verantius — polihisztor volt a
sz0 legnemesebb értelmében, akinek éppen 6tnyelvii szoétara példazza legjob-
ban a tobb nemzethez valo tartozasat. A magyarok magyar politikusnak és hu-
manista ironak, a horvatok horvat filologusnak és torténetironak, az olaszok
olasz mérnoknek tartjak.*

Mi veszprémiek — piispokiink révén is — egy kicsit veszpréminek tartjuk, aki
tisztét a siimegi varban gyakorolta.

34 PENZES 1981. 106.
35 NAGY 1996. 26.
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Veszprémi varkapitanysaga? Csak remélni tudom, hogy a kozolt oklevél és a
forrasok ismertetése meggydzte a kedves olvasot.

Ami azonban igy sem valtozik: Verancsics Fausztusz alkotdsai beleépiiltek
az emberiség kultirdjaba és a veszprémi emlékezetbe is.

% % %

Verancsics Faustus kinevezési oklevele3®

Nos Stephanus Feyerkewi Episcopus Vesprimiensis, locique eiusdem per-
petuus et Comitatus Zaladiensis comes, et Sacre Cesareae Regieque Maiestatis
consiliarius, fatemur et recognoscimus presentibus literas nostras, quod nos in-
ducti et persuasi de fide fidelitate diligentia industria, rerumque gerendarum
peritia ac solertia Egregy Fausti Veranty, quibus ipsum non solum de istorum
amicorum nostrorum omni labore verum etiam nostra experientia preditum
esse cognovimus, eundem in capitaneum, et administratorem bonorum et pro-
ventuum nostrorum universorum episcopus huius nostri Vesprimiensi, qui ad
Arcem nostram Simegh ex comitatibus Vesprimiensi, Zaladiensi, Jaurinensi,
Simigiensi, sive [...] sive di veteri consuetudine et usu pertinent, et [...] debent,
elegimus et durante beneplacito nostro constituerimus, pro ut eligimus, consti-
tuamus et per presentes pronuntiamus.

Datum In arce nostra Simegh 27 die Septembris Anno Domini Milesimo
quingentesimo Septuagesimo Nono.